nifesto occultum, & de occulto manifestū:
 Ecce istud occultū est de natura Solis & ignis,
 & est preciosissimum oleum omnium occultorum,
 & tinctura viua, & aqua permanens.

De hoc oleo Geber libro 2. capite 12. dicit, Causa inquisitionis olei fuit, vt haberetur color qui permixtus est cum substantia illius: nam istud operi nostro auxiliari potest. Etiam ipse Saturnus in vno latere ipsius latitudinis, id est in parte manifesti, & parte occulti, est naturæ frigidæ & humidæ, id est Iupiter & argentum viuum præparatum: quod quia est album, ideo dicitur frigidū: & quia illud habet quandam aqueitatem admodū vnitam, & homogeniam, ob quam difficulter coagulari potest. (vt dicit Geber libro 2. capi. 16.) ideo humidum est. Et istud accidit post lauacionem fœcum vltarum, quod affirmat Geber lib. 1. capite 19. dicens, Plumbum habet multum substantiæ terreæ: ideo lauatur, & ob lauacrum conuertitur in stannum. De hoc plumbo dicto mercurio non præparato Geber in lib. 7. capite 12. dicit, Per leue artificium videmus ab illo exire terram nigram & fœculentam per lauacionem. Morienus Romanus dicit, Corpus immundum secundum philosophos dicitur plumbum: sed corpus mundum est stannum. Quia ergo stannum istud & argentum viuum præparatum est album vt cera alba, vel butyrum, &

facilis

facilis fusionis, & multū de humiditate participat, ideo dicitur esse naturæ frigidæ & humidæ, phlegmaticæ: Inspidum & remissum dicitur ob remotionem aquæ acutæ ac vaporis calidi & sicci, id est ferri & æris: Quamuis (vt dicit Razes) Veneris siccitas sit minor Martis siccitate, quia participat de arg. viuo, quod suam siccitatem cōtemperat: Et nota, quod (vt ait Geb. lib. 1. cap. 12. & libr. 3. capite 7.) in corporibus metallicis communibus sunt duo sulfura necessaria nostræ arti, quæ in manifesto tendunt ad rubedinē, sed in occulto sunt alba, rubea, & nigra. Quod Venus dicitur, intrinsecū est prædicto Saturno: aliud quia est naturę terre quasi fixum, & sine fusione, id est solutione, est dictum Mars. Et istud à cōmixto separatur Saturno: quia (vt dicit Geb. lib. 4. cap. 14.) ea metalla quæ participant minori quantitate arg. viui, facilius separantur à commixto: & rationem adducit in sequenti cap. videlicet, quia in substantia diuersificantur, ideo resultat diuersa fusio, & spissitudo & raritas, quæ sunt causa separationis. Loquendo igitur de hoc sulphure dicto Marte, dico esse calidum & siccum: Ideo Razes in Luminē luminum, dicit, Mars exterius habet calorem & siccitatem: & intus habet frigus & humidum: Intus per propriā naturam habet argentum viuum purum: quod per administrationem extractum, tan-

dem finit se cōverti in speciem puri auri. Dicitur etiam istum Martem esse igneum ante lauationem, quia sulfur est & faciliè inflammabile ob adustibilem vnctuositatem: cholericum ob multam caliditatē atq; amarū & acutum, masculinum ob suam caliditatē, & quia est vt semen paternum in generatione metallorum. Ecce ergo quomodo in vno communi metallo, & in vno philosophorum metallo sunt omnia metalla philosophorum: idem dicere poterimus de alijs. Sed nota quòd sulfur istud dictū Mars, quia est quasi extrinsecū dicto Saturno, & non habet salis naturam, ideo separatur & nō soluitur, sed subtiliatur: sed alia omnia, quia salis naturam retinent, ideo soluuntur. & hoc innuebat Geber lib. 1. cap. 15. loquens de mercurio, id est de isto sale dicto Saturno. Soluuntur Iupiter & Saturnus, Luna & Venus ab illo, id est per illius naturam: nam omnia simul habent naturam salis. Nam solæ res quæ habent naturā salis & aluminis solubiles sunt, vt sæpius dixi. Et supradicta philosophorum metalla nominantur nominibus planetarum & deorum antiquorum: & sub his, & alijs nominibus Geber occultauit suam scientiā. Idem fecere alij ferè omnes philosophi. Ideo Razes in Lumine luminum dicit, Antiquis placuit occultare harum rerum significatum cum tot nominibus, vt vix nemo amplius reperire possit

IOAN. BRACESCHI. 89

sit noua vocabula. Morienus Romanus dicit, Nulla res includit huius artis magistros in errore magis quam nominum multitudo. Sed qui inueniet hæc nomina non aliud esse quam colores apparentes in coministione, non errabit in via huius operationis. Antiqui ergo ut hanc scientiam occultarent, multis vsi sunt nominibus, similitudinibus & ænigmatibus, & potissimum fabulis poeticis. Disc. Superius volui tibi dicere, me multum mirari homines sapientissimos occultasse hanc scientiam tam diuinam sub velo illarum fictionum & chimærarum: sed si me huius rei capacem reddes, perpetuo tibi deuinctus ero: nam neminem vnquam inueni qui eas exposuerit præterquam moraliter. Raim. Antiqui sapientes publicè operibus & verbis moralia docebant, ideo qui notitiam huius scientiæ non habet, nõ potest ea scire, quæ significare voluerunt per tot deorum nomina, eorumque genealogiam, amores metamorphosesq;. Et nisi credas hasce fabulas hunc sensum habuisse, vide Albert. in 1. Miner. tract. 2. cap. 8. qui eas exponit in hunc sensum. Disc. Quid dicit Albertus? Raim. Is dicit Gorgonem fabulam habere, ipsum in lapides conuertisse quotquot eum respiciebant: vim fortem mineralium nominarunt Gorgonem: eius aspectum aiunt esse humorum corporum dispositionem ad vim

lapidificatiuam: ecce igitur quomodo antiquorū nonnulli exponebant, vt dixi. Disc. Nondum ista intelligo. Raim. Superius dixi, in sulfuribus esse vim fortem, mineralē, induratiuam & fixatiuam per Gorgonem significatam: illius respectus est humorum, id est, vaporum metallicorum ad hanc virtutem lapidificatiuam: nam quando fumi saliant per longum bociæ collum, & postea pluries descendunt, tandem vniuntur cum prædictis sulfuribus, & conuertuntur in lapidem admodum preciosum. Scribunt etiam Poetæ, Græcos serpentem vidisse super arborem salientem, in cuius summitate inuenit matrē cum filiis, quos omnes comedit: sed ipse inclinās caput conuersus est in lapidem. Vapor & humiditas radicalis metallorum est serpens: nam ante decoctionem est admodum venenosa, & nominatur nominibus serpentum, draconum, leonum, vrsorum, basiliscorum, ob eorum ferocitatem & venenositatem. Iste igitur vapor ascendit per distillationem in bociam, & ibi reperit filios, id est, illa duo sulfura, cum matre, id est, cum argento viuo fœmineo, à quo prædicta sulfura soluta sunt, & omnes comedit, quia illa sulfura soluit, & ad se trahit. Sed ille vapor quia salit, & postea descēdit per collum bociæ, ac simul cum illis sulfuribus fixatur, ideo conuertitur in lapidem. Sacra etiā scri-
ptura

ptura dicit, Vxorem Lot ignem fugientem, quia contra Dei mandatum respexit retrò, conuertam fuisse in statuâ falis. Alph. dicit, Antequam opereris, volo tibi describere bonam medicinam: oportet vt sit humida, & quando coquitur, vt coaguletur & inspissetur vt tal, nix, grando: & sit dulcis saporis, ventri nigri, coloris albi. Disc. Quid sibi vult ventris nigri? Raim. Vult dicere, quòd quamuis illa materia in decoctionis initio sit alba, tamen in suo occulto habet in se nigredinem, quæ procedit ab adustiuâ vñ etuositate, quæ totaliter separata non est. Ideo primum signum apparens in coagulatione, est nigredo, quam vocant Caput corui: & post coagulationem durat quadraginta dies: postea iterum fit alba, prout illa humiditas consumitur. Fingunt etiam quod quum Iupiter iratus esset contra patrem suum Saturnum, abscidit illi genitalia cum acuta falce, quæ in mare ceciderunt: & ex eo sanguine simul cum maris spuma genita est Venus: per Saturnum intelligunt fallem illum ante separationem suarum terrarum: nam dicitur Iouis pater, quia ex illo generatur Iupiter, separatis terris. Quum ergo hic fal positus est in boccia super ignem, Iupiter iratus, & alteratus ob ignem, soluitur in aquam subtilem significatam per falcem acutam, cum qua incidit, separat, &